
  

  

  

  

Prot. Vedi signatura                                                                                                      Mogliano Veneto, 22/02/2020  

 

  

  

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 

PON FSE – CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO  

10.2.2A- FdRPOC-VE-2018-57  

AVVISO PROGETTO N. 2669/2017: - FSE – CITTADINANZA DIGITALE 

 Titolo Progetto: “Attraverso le tecnologie”ù 

Modulo: "La robotica come incentivo allo  

studio" 

 

       CUP  B67I19000110001 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di 12 confezioni di robot maker tramite procedura di  affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50  del 18/04/2016, per un importo pari a 

490,80 iva esclusa senza ricorso al Mercato Elettronico (MEPA). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020,   

Avviso pubblico prot. n. 2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 

creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” rivolto alle Istituzioni Scolastiche Statali 

finalizzato alla realizzazione di interventi formativi al sostegno dei percorsi per lo sviluppo del pensiero 

computazionale e della creatività digitale e per lo sviluppo delle competenze di “cittadinanza digitale”; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 16 del 09/05/2017 e del Consiglio d’Istituto n. 09 del 28/04/2017 di adesione       

           al progetto PON in oggetto;  

 VISTA la Nota M.I.U.R. autorizzativa del progetto prot.n. AOODGEFID/28243 del 30/10/2018”; 

 VISTA la delibera n.70 del 13/12/2018 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato la modifica al Piano Annuale 2018, 

   e nello specifico: l’assunzione in bilancio di €. 22.728,00 prot.n. AOODGEFID/28243 del 30/10/2018 – del               

progetto presentato in seguito ad avviso pubblico n. 2669 del 03-03-2017 PENSIERO COMPUTAZIONALE E  

CITTADINANZA GLOBALE, codice Progetto: 10.2.2A-FSEPOC-VE-2018-57; 

 
VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-  

contabile delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO il D. Lvo n. 50 del 18 aprile 2016;  

 



  

  

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 dall’ANAC;  

VISTO l’ art. 32, comma 2, del D.Lvo. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Programma Annuale 2020;  

 

SENTITE LE RICHIESTE dell’esperto esterno Enzo Vettori e del tutor Zanoni Sandra; 

 

PRESO ATTO della necessità di acquistare 12 confezioni di robot maker per la realizzazione del progetto in oggetto; 

 

TENUTO CONTO del miglior prezzo (a seguito di comparazione) e dei ridotti tempi di consegna proposti dalla ditta 

Clementoni S.P.A.;  

  

 VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario (accordo di fornitura acquisito a protocollo n. 1479 

del 22/02/2020);  

 VISTO l’art.36 comma 2 del D.lvo n.50/2016 che disciplina le modalità per l’affidamento diretto di lavori, servizi e    

forniture di importi inferiori alla soglie di cui all’art.35;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non si rende necessario    

emettere avviso pubblico e/o indagine di mercato; 

VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è fatto obbligo, 

per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi 

mediante le Convenzioni Consip;  

PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni Consip relative a beni e/o servizi oggetto della presente determina;  

VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010, 

convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;  

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa del Programma annuale 

2020;  

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA  

Art.1 di procedere all’acquisto di n. 12 confezioni di robot maker pro clementoni, Dalla ditta Clementoni S.p.A. 
62019 Recanati – Italy – Tel. 071/7581.1 Fax 071/7581234 Fax Uff. Comm.le 071/7581200 – P.I. 00092380435 
– info@clementoni.it www.clementoni.com; 
 
Art.2 Di aderire alla procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016,  

n. 50) della fornitura, di “n. 12 confezioni di robot maker pro; 

Art.3 L'importo di spesa per la realizzazione del servizio e fornitura di cui all'art. 2,  sarà di  € 490,80 iva 

esclusa; 

  

http://www.clementoni.com/


  

  

Art.4 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, della  
fornitura aventi ad oggetto n. 12 confezioni di robot maker pro clementoni e 100 batterie AA l’operatore  
economico Clementoni S.p.A. 62019 Recanati – Italy – Tel. 071/7581.1 Fax 071/7581234 Fax Uff. Comm.le  
071/7581200 – P.I. 00092380435 – info@clementoni.it www.clementoni.com ; 

 
Art.5 La fornitura richiesto/a dovrà essere consegnata entro 10 gg dalla presente. Il pagamento sarà 

effettuato a 60gg data Fattura elettronica fatte salve:   

a) la verifica della conformità della fornitura a quanto richiesto;   

b) le verifiche di regolarità contributiva (tramite il D.U.R.C.) e di tracciabilità.  

  

 

Art.6 - Impegno di spesa  

          Si impegna, per la finalità di cui sopra, nel Programma Annuale 2020 per un importo pari a € 490,80 Più 

IVA        sulla scheda finanziaria del Progetto PON Avviso 2669 CIG: Z4E2C2D3E7; Di assegnare il presente 

provvedimento al DSGA della scuola Dott.ssa Anna Russo per la regolare esecuzione e per gli  adempimenti 

consequenziali.  

 

 

 

 

 

 

 

Art.7 – Principi in materia di trasparenza  

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016).  

   Art.8 – Responsabile Procedimento  

Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Daniela De Salvatore 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                       Daniela De Salvatore 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                                                                                                                 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

http://www.clementoni.com/

		2020-03-13T14:36:12+0100




